
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.332, 30 de julho de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

33
2,

 3
0 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAI, E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° Ç §5 , DE 6^í> DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.073354/2018-12, 

RESOLVE: 

Designar o servidor JOSUÉ NASCIMENTO NUNES RODRIGUES, 

matrícula 5264-7, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e 

Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do Ministério Público da União, 

para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de 

Assessor Chefe de Desenvolvimento do Núcleo de Desenvolvimento de Sistemas da 

Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 (62030111). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20IX\DG\PORTARIAS\CC e FC - DGV08I91.073354-2018-12(SubsU.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

33
2,

 3
0 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° <o ' DE ^ DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.076367/2018-43, 

RESOLVE: 

Designar o servidor ZELANDIO LOPES DE SOUZA, matrícula 4444-

0. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 23/7 a 1/8/2018, a função de confiança de Chefe do Serviço de 

Controle de Infraestrutura de Audiovisual da Secretaria de Administração, código FC-02 

(62040046). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z '2(IIX\DG\PORTARIASiCC e Ff • DO»WI<»l "7M67-2018-43 (Subsl Per ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

33
2,

 3
0 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE ô/cT DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.076576/2018-97, 

RESOLVE: 

Designar o servidor FLÁVIO FRANCISCO DE CARVALHO, 
matrícula 4401-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, no período de 30/7 a 12/8/2018, a função de confiança de Chefe de 

Secretaria de Promotoria da Secretaria Administrativa da Coordenadoria das Promotorias 

de Justiça de Santa Maria, código FC-03 (86000001). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

7 \201X\DG.PORTARIAS Í'C e FC - DG.OXI9I 076576-2018-97 (Subst PerTdoc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

33
2,

 3
0 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PI BLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 6 , DE 0C>> DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.076584/2018-33, 

RESOLVE: 

Designar o servidor PEDRO DE OLIVEIRA NASCIMENTO. 
matrícula 5116-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, no período de 23/7 a 3/8/2018. a função de confiança de Assistente 

Chefe II do Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça 

de Samambaia, código FC-02 (76001024). 

Z \201S\DG\PORTARIAS\CC e FC - DG\08191.076584-2018-33 (Subsl Per ) dot 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

33
2,

 3
0 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° b 'ô *í , DE ÔO DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.077538/2018-51, 

RESOLVE: 

Exonerar a servidora CAROLINA VALENÇA RESTIVO, matrícula 

3550-5. Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, do cargo em 

comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da I
a

 Promotoria de Justiça do 

Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Paranoá, código CC-01 

(84001037). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z 201K DG PORTARIAS (C e FC - DGMI1ÍIVI 07753X-201X-M (E\onerar> doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

33
2,

 3
0 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIAN° QL/G,de è^^de 4-°^ ^de2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV. do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ. de 02/03/2016) e na 
Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010. tendo em vista o que consta no 
Processo n° 08191.005347/2018-98. 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor FELIPE PESSOA PINHEIRO, matrícula n° 5066. 
para exercer o encargo de GESTOR ADMINISTRATIVO da Ata de Registro de Preços n° 
010/2018. firmada com PRJ COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA -
ME e QUAL 1 TE DISTRIBUIDORA EIRELI. que tem por objeto eventual fornecimento e 
instalação de vidros e espelhos, por metro quadrado. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER^Dfe CASTRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

33
2,

 3
0 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° GH I , DE$* DE JTJLHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 

402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 

Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 

08191.030325/2017-85 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor DANIEL SIDNEY DA COSTA GONTIJO, 

matrícula n° 3421-5, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 

2018NE000396. e o servidor JUN MATSUOKA TOMIKAWA, matrícula n° 3348, para 

exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DEC ASTRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

33
2,

 3
0 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÍ BLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° Gyy , DE DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.071613/2018-71. 

RESOLVE: 

Nomear o servidor VALTER BERNARDO GOMES JÚNIOR. 
matrícula 5447-0, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 4a 

Promotoria de Justiça Infracional da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da 

Infância e Juventude e da Educação, código CC-01 (68001066). exonerando, a contar de 

9/7/2018, o servidor RODRIGO VICTOR DOS SANTOS, matrícula 4771-6. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Z:\2oiK\DG\PORTARIAS\CC e FC - DGMIS191.07IM3-201X-71 (Tilular e Dispensa) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

33
2,

 3
0 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° (o 4 3 ,DE DE JULHO DE 2018 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ. de 

14/01/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e tendo em vista o que 

consta no Procedimento de Gestão Administrativa n.° 08191.075242/2018-04, 

RESOLVE: 

Declarar vago. a contar de 17/7/2018, o cargo de Analista do 

MPU/Direito - Código AN 10100, Classe B. Padrão 5, até então ocupado pelo servidor 

PAULO VICTOR GRANGEIRO LUCENA TORRES, matrícula 4508, por motivo de 

posse em outro cargo público inacumulável. com fulcro no art. 33, inciso VIII. da Lei n.° 

8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNEKDE CASTRO ARAUJO 

ZA2IH X\DG PORTARIAS1 Vacância PAULO VICTOR GRANGEIRO LUCENA TORRES doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

33
2,

 3
0 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.076697/2018-39,

RESOLVE: 

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  Guilherme  Lucas  de
Lacerda Oliveira, Técnico do MPU/Administração, matrícula 3459, no período de 1º/8/2018
a 30/8/2018 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (14/1/2009 a 12/1/2014), para a realização
dos cursos  “Atendimento Competente” – 40 horas e “Ética e Administração Pública” – 40
horas,  totalizando  80  horas,  ministrados,  respectivamente,  pela  Secretaria  de  Educação
Corporativa – SECOR/MPDFT e pelo Instituto Legislativo Brasileiro - ILB, na modalidade a
distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de
junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.077991/2018-68.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 26/07/2018.

Portaria nº 166/2018, de 26/07/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

33
2,

 3
0 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que

consta no Processo Tabularium n.º 08191.075737/2018-25,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação ao servidor  Felipe Augusto Gonçalves
Sigueta,  Analista  do  MPU/Tecnologia  da  Informação  e  Comunicação/Suporte  e

Infraestrutura, matrícula 3800, no período de 8/8/2018 a 6/9/2018 (30 dias), referente ao 1º
quinquênio (19/11/2010 a 17/11/2015), para a realização dos cursos “Contratações Públicas”

– 60 horas e “Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos” – 40 horas, totalizando 100

horas, ministrados, respectivamente, pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB e pela Escola

Virtual de Governo/ ENAP, na modalidade a distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º

8.112/90, e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.077992/2018-11.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 26/07/2018.

Portaria nº 167/2018, de 26/07/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

33
2,

 3
0 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que

consta no Processo Tabularium n.º 08191.075185/2018-55,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação ao servidor Jorge Luis Morales Cabral,
Técnico do MPU/Administração, matrícula 3951, no período de  16/8/2018 a 14/9/2018 (30
dias), referente  ao  3º quinquênio (25/3/2012 a  23/3/2017),  para  a  realização  dos  cursos

“Introdução ao Controle Interno” – 40 horas e “Introdução ao Orçamento Público” – 40 horas,

totalizando 80 horas, ministrados, pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB, na modalidade a

distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de

junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.077993/2018-57.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 26/07/2018.

Portaria nº 168/2018, de 26/07/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

33
2,

 3
0 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que

consta no Processo Tabularium n.º 08191.076194/2018-63,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação ao servidor  Zelandio Lopes de Souza,
Técnico do MPU/Administração, matrícula 4444, no período de  20/8/2018 a 6/9/2018 (18
dias), referente  ao  4º quinquênio (13/1/2011  a  11/1/2016),  para  a  realização  do  curso

“Contratos administrativos: temas avançados” - 60 horas, ministrado pela Escola Superior do

Ministério Público da União - ESMPU, na modalidade a distância, nos termos do artigo 87 da

Lei n.º 8.112/90, e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.077994/2018-00.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 26/07/2018.

Portaria nº 169/2018, de 26/07/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

33
2,

 3
0 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.073289/2018-25,

RESOLVE: 

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  Luiz  Coelho  Santos,
Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas,
matrícula 3329, no período de 30/7/2018 a 31/8/2018 (33 dias), referente ao 1º quinquênio
(19/12/2008 a 17/12/2013), para a realização dos cursos “Ionic 2 e 3 - Apps Híbridos, PWA,
Firebase e muito mais” - 30 horas; “Angular 6 (formerly Angular 2) - The Complete Guide” -
28 horas; “Gestão Ágil com Scrum COMPLETO + 3 Cursos BÔNUS” - 7 horas; “Primeiros
Passos no Linux - Conceitos e Principais Comandos” - 8 horas; “Fundamentos de Expressões
Regulares  (Regex)”  -  5  horas  e  “The  Ultimate  Java  9  Tutorial  -  From  beginner  to
professional” - 25 horas, totalizando 103 horas, ministrados pela  UDEMY, na modalidade a
distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de
junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.077996/2018-91.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 26/07/2018.

Portaria nº 170/2018, de 26/07/2018 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 635/2018.................................................................................... p. 2
Portaria 636/2018.................................................................................... p. 3
Portaria 637/2018.................................................................................... p. 4
Portaria 638/2018.................................................................................... p. 5
Portaria 639/2018.................................................................................... p. 6
Portaria 640/2018.................................................................................... p. 7
Portaria 641/2018.................................................................................... p. 8
Portaria 642/2018.................................................................................... p. 9
Portaria 643/2018.................................................................................... p. 10

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 11
Portaria 166/2018.................................................................................... p. 11
Portaria 167/2018.................................................................................... p. 12
Portaria 168/2018.................................................................................... p. 13
Portaria 169/2018.................................................................................... p. 14
Portaria 170/2018.................................................................................... p. 15

Sumário......................................................................................................... p. 16


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 635/2018
	Portaria 636/2018
	Portaria 637/2018
	Portaria 638/2018
	Portaria 639/2018
	Portaria 640/2018
	Portaria 641/2018
	Portaria 642/2018
	Portaria 643/2018

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 166/2018
	Portaria 167/2018
	Portaria 168/2018
	Portaria 169/2018
	Portaria 170/2018

	Sumário

